
                                平成２５年６月２０日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

情 報 担 当 教 諭 

技術･家庭担当教諭 

工 業 担 当 教 諭 

商 業 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会              長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

情報教育･視聴覚教育研究会委員長 鈴木 秋司 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

情報教育・視聴覚教育研究会「パソコン講座」のご案内 

―プログラミング環境 Scratchについて― 

 

 初夏の候、先生方には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回は MIT メディアラボが開発した子供用のプログラミング環境 Scratch（スクラッチ）

の体験です。Scratch はプログラミング技術の習得を目的とせず、ものづくりの手段のひとつと

して、その過程で自ら学ぶことを目的としており、すでに世界中で 150 万人の利用者が 325 万個

の作品を作っています。ゲームやアニメ、音楽にフォーカスしており、また、作品をネットで共

有するソーシャルメディアの機能も備えており、時間や場所に限定されない遊びと学びの融合を

実現しています。日本でも学校や企業、NPO などでの取り組みが徐々に進み、最近ではインスト

ール版だけでなくブラウザ版も発表され、新たな環境として注目されています。 

校務ご多忙の折とは存じますが、多数の先生方にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  平成２５年８月７日（水）１０：００～１５：３０ （受付９：３０～） 

  

２．会 場  明星学園高等学校（明星学園牟礼キャンパス）３階「パソコン教室」 

    三鷹市牟礼4-15-22 TEL:0422-48-6221 ※裏面案内図をご参照ください 

 

３．内 容  プログラミング環境「Scratch」に関するワークショップ 

 

４．講 師  倉本 大資 先生（OtOMO代表）、新村 とも 先生（富士通）、 

阿部 和広 先生（青山学院大学・津田塾大学講師） 

 

５．定 員  約２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．運 営 委 員  光永 文彦（明治学院東村山）、神藤 健朗（東京都市大学付属） 

 



８．申 込 方 法  ７月２５日（木）までに下記宛にWebもしくはFAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

          〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  情報教育･視聴覚教育研究会 

担当：松田・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

９．そ の 他  運営委員より Scrach のアカウント作成方法などをメールでご案内する可能性

がございますので、申込書の所定欄にメールアドレスをご記入ください。 
 
 
《案内図》 
 

ＪＲ吉祥寺駅公園口・４番バス停より 
小田急バス・明星学園前行き 
「牟礼西町バス停」から徒歩1分 
（吉祥寺駅9:22発、牟礼西町9:33着） 
 
ＪＲ三鷹駅南口・駅前バス停より 
小田急バス・明星学園前行き 
「牟礼西町バス停」から徒歩1分 
（三鷹駅9:35発、牟礼西町9:45着） 
 
ＪＲ中央線 
「吉祥寺駅」から徒歩18分 
 
京王井の頭線 
「井の頭公園駅」から徒歩13分 
 

 
※本研修会の会場は、「牟礼キャンパス」です。お間違えないようにお願いいたします。 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   
 

情報教育・視聴覚教育研究会「パソコン講座」参加申込書〔８月７日（水）〕 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中 

平成２５年  月  日 

 

                校長                  印 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 

  

 

 

Mail                    

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


